[bookmark: _GoBack]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« 26  » марта   2018г. № 2/9-3

О внесении изменений в Решение Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области от 12.12.2011 № 88 «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование», «Прочие учреждения»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации Курской области от 08.02.2018 года № 84-па «О внесении изменений в постановление Правительства Курской области от 02.12.2009 № 165 «О введении новой системы оплаты труда работников областных государственных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области»,  Представительное Собрание Большесолдатского района Курской области РЕШИЛО:
1.   Утвердить изменения в   Решение Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области от 12.12.2011 №88 «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, по виду экономической деятельности «Образование», «Прочие учреждения» (в редакции Решения Представительного Собрания от 16.05.2012 №4/109-2, Решение Представительного Собрания от 22.05.2013 №13/143-2, Решения Представительного Собрания от 22.07.2013 № 14/150-2, Решения Представительного Собрания от 21.12.2015 №9/33-3, Решения Представительного Собрания от 20.12.2016 № 19/62-3, Решения Представительного Собрания от 30.01.2018 № 1/4-3).

2. Настоящие решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на отношение возникшие с 01.04.2018 года.

Председатель Представительного Собрания
Большесолдатского района
Курской области                                                                                   Ч.М. Казиев

Глава Большесолдатского района
Курской области                                                                                   В.П. Зайцев

Утверждены:
Решением Представительного
Собрания Большесолдатского района
Курской области
От  «26» марта № 2/9-3

ИЗМЕНЕНИЯ,
Которые вносятся в Решение Представительного Собрания Большесолдатского района Курской области от 12.12.2011 №88 «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование», «Прочие учреждения»

          1. В Примерном положении об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района Курской области, по виду экономической деятельности «Образование», «Прочие учреждения», утвержденном указанным Решением:
2.1 Абзац 2 пункта 3.1 Положения об оплате труда работников казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование», «Прочие учреждения» изложить в следующей редакции:
    	Рекомендуемый минимальный размер оклада работников, занимающих  должности руководителей структурных подразделений, не включенных в ПКГ (заведующий библиотекой, шеф-повар (заведующий столовой)), - 7925 рублей. При увеличении (индексации) вышеуказанных размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения:
      	В абзаце третьем слова «3693 рубля», «4094 рубля» и «4500 рублей» заменить соответственно словами «6241 рубль», «6919 рублей» и «7605 рублей»;
2.2   Абзац второй после таблицы пункта 6 раздела V изложить в следующей редакции:
«Ставки почасовой оплаты труда рекомендуется исчислять из размера должностного оклада 2704 рубля.»;
[bookmark: _Hlk509408622]            1.3. Приложения №№ 1,2,3,4 и 5 к указанному Примерному положению изложить в следующих редакциях. Приложение 1,2,3,4,

Приложение к Решению
Представительного Собрания Большесолдатского района Курской       области  от 26 марта 2018г. № 2/9-3

Приложение № 1
к Положению об оплате труда  казенных учреждений, подведомственных  Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование»
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ
Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части
	5362

Профессиональная квалификационная группа
должностей работников учебно-вспомогательного персонала
второго уровня
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Дежурный по режиму; младший воспитатель
	5362

	2-й квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму
	5618

Про

П
Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

	Квалификационные
уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (ставка),
руб.
	Должностной оклад при наличии 1-й
квалификационной категории (ставка), руб.
	Должностной оклад при наличии высшей
квалификационной категории (ставка), руб.

	1-й квалификационный уровень
	Инструктор по труду; инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель; старший вожатый

8783

9458

10206

	2-й квалификационный уровень
	Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог- организатор; социальный педагог; тренер- преподаватель

9482

10206

10952

	3-й квалификационный уровень
	Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; педагог-психолог; старший инструктор- методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель

9574

10307

11060

	4-й квалификационный
уровень

	Педагог-библиотекарь;преподаватель;преподаватель- организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель- дефектолог; учитель- логопед (логопед)
	9668
	10404
	11171

Приложение к Решению Представительного Собрания Большесолдатского района Курской       области  от 26 марта 2018г. №  2/9-3

Приложение № 2
к Положению об оплате труда  казенных учреждений, подведомственных Управлению образования  Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование»
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ,
СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Агент по снабжению; архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей автомобилей, общежитию и др.); делопроизводитель; калькулятор; кассир; комендант; машинистка; паспортист; секретарь; секретарь- машинистка; счетовод;экспедитор
	5362

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «старший»
	6241

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь незрячего специалиста; техник; товаровед; художник
	5618

	2-й квалификационный уровень
	Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; заведующий бюро пропусков; заведующий камерой хранения; заведующий канцелярией; заведующий копировально-множительным бюро; заведующий складом; заведующий хозяйством; руководитель группы инвентаризации строений и сооружений.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутри должностная категория
	5618

	3-й квалификационный уровень
	Заведующий научно-технической библиотекой; заведующий общежитием; начальник хозяйственного отдела. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутри должностная категория
	6241

	4-й квалификационный уровень
	Механик, должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	6919

	5-й квалификационный уровень
	Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской
	7605

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; специалист по кадрам; сурдопереводчик; экономист; юрисконсульт, документовед, программист
	6241

	2-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутри должностная категория
	6919

	3-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутри должностная категория
	7605

	4-й квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	10069

	5-й квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	11916

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.<*>

	1-й квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела капитального строительства; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового отдела; начальник юридического отдела
	11916

Приложение к Решению Представительного
Собрания Большесолдатского района Курской       области   от 26 марта 2018г.№ 2/9-3

Приложение № 3
к Положению об оплате труда  казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ
Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	Квалификационные уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным
уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1-го, 2-го и 3-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; возчик; гардеробщик; дворник; дезинфектор; истопник; оператор газовой котельной; кастелянша; кладовщик; конюх; кубовщик; курьер; механизатор; оператор копировальных и множительных машин; парикмахер; сопровождающий детей; рабочий по уходу за животными; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территорий
	4921

	2-й квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	5362

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным
уровням
	Должностной оклад, руб.

	1-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4-го и 5-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифноквалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля
	5618

	2-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6-го и 7-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифноквалификационным справочником работ и профессий рабочих
	6919

	3-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8-го квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифноквалификационным справочником работ и профессий рабочих
	8357

	4-й квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3-м квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные работы)
	9178

 Приложение к Решению Представительного                  Собрания Большесолдатского района Курской       области   от 26 марта 2018г. № 2/9-3

 Приложение №4 к Положению об оплате труда  казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование»

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

	Профессиональная квалификационная группа
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	Библиотекарь
	7083

Приложение к Решению Представительного                Собрания Большесолдатского района Курской области
  от 26 марта 2018г.№ 2/9-3

Приложение № 5 к Положению об оплате труда  казенных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Большесолдатского района, по виду экономической деятельности «Образование»
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной
 оклад, руб.
	Должностной оклад при наличии второй
квалификационной категории, руб.
	Должностной оклад при наличии первой
квалификационной категории, руб.
	Должностной оклад при наличии высшей квалификационной категории, руб.

	3-й квалификационный уровень
	Медицинская сестра

8555

9396

10307

11287

image1.png